
 

 

 

 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti 

museali – Progetto Vittoriano: creazione di un percorso di visita permanente e rifunzionalizzazione 

delle aree espositive destinate a mostre ed eventi temporanei L. 190/2014 – CUP F84E16001080001. 

 

 LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;  

 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante Regolamento per l’amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato;  

 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 368/1998 e s.m.i., recante Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

 

VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019, recante Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 

le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, in particolare l’art. 33 con il quale è 

stato istituito il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale generale del 

Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e 

contabile;  

 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i., recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali;  

 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 

174, che attribuisce alla Dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice del Vittoriano e Palazzo 

Venezia;  

 

VISTO il D.M. 3 novembre 2020, n. 496, con il quale è nominato il Collegio dei Revisori dei Conti;  

 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è nominato il Consiglio di Amministrazione;  

 



 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) di seguito anche 

richiamato come Codice Appalti;   

 

VISTE, per quanto applicabili, le linee guida dell'ANAC n. 4 (Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici);  

 

CONSIDERATO che questo Istituto, nell’ambito del “Progetto Vittoriano: creazione di un percorso 

di visita permanente e rifunzionalizzazione delle aree espositive destinate a mostre ed eventi 

temporanei L. 190/2014” intende affidare l’incarico per lo studio di fattibilità tecnico economica e 

per la progettazione esecutiva dei lavori relativi all’installazione delle schermature tessili reversibili 

presso le Gallerie Sacconi del Vittoriano; 

 

CONSIDERATO altresì che questo Istituto, nell’ambito del citato progetto, intende predisporre gli 

atti per la procedura di affidamento dei lavori relativi all’installazione delle schermature tessili 

reversibili presso le Gallerie Sacconi del Vittoriano; 

 

CONSIDERATO che l’importo di spesa, comprensivo dello studio di fattibilità tecnico economica, 

della progettazione esecutiva, nonché dell’affidamento dei lavori è pari ad Euro 183.610,00 e che 

graverà sul Capitolo 2.1.013 - 2.02.03.06.001A “Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 

straordinaria di beni immobili e allestimenti museali”; 

 

VALUTATA la disponibilità di tale somma sul capitolo in parola; 

 

DATO ATTO che la Responsabile Unica del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 31 

marzo 2023, n. 36 è la Dott.ssa Edith Gabrielli; 

 

Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia  

 

 DETERMINA  

 

quanto segue:  

 

i) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

ii) di stabilire che l’importo di spesa è pari ad Euro 183.610,00 e graverà sul Capitolo 2.1.013 - 

2.02.03.06.001A “Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni 

immobili e allestimenti museali”; 

 

iii) di pubblicare la presente Determina sul proprio sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 



 

 

 

 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 


		2023-12-06T14:44:14+0000
	GABRIELLI EDITH


		2023-12-06T16:10:38+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




